UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLVT,PT&NL    Kon Tum, ngày      tháng 02 năm 2025

Về việc triển khai thực hiện Nghị

định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15

tháng 11 năm 2024 của Chính phủ.

Kính gửi:

- Các đơn vị trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức, cá nhân có sử dụng xe ô tô kinh doanh vận tải

chở trẻ em mầm non, học sinh và sử dụng xe ô tô kinh doanh

vận tải, xe đầu kéo, xe cứu thương, xe cứu hộ giao thông.

Thực hiện Văn bản số 346/UBND-HTKT ngày 03 tháng 02 năm 2025 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Nghị định số

151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ; Sở Giao thông vận

tải đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và thực hiện các quy định tại Nghị định

số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

(Nghị định số 151/2024/NĐ-CP có đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở

Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum tại địa chỉ https://sgtvt.kontum.gov.vn/).

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham

mưu lãnh đạo Sở phối hợp với các sở, ban ngành và các đơn vị có liên quan để

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các ngành, tổ chức, đoàn thể

trong việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; quản lý nhà

nước về Cơ sở dữ liệu về trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo thẩm quyền

quy định tại khoản 3 Điều 15 Nghị định số 151/2024/NĐ-CP.

3. Các đơn vị có sử dụng xe ô tô kinh doanh vận tải chở trẻ em mầm non,

học sinh thực hiện quy định sau:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về “Bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ đối với xe ô tô chở trẻ em mầm non, học sinh” tại Điều 46 Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

- Xe ô tô kinh doanh vận tải chở trẻ em mầm non, học sinh quy định tại

điểm a khoản 1 Điều 46 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ phải được sơn

màu vàng đậm phủ bên ngoài thân xe; mặt trước và hai cạnh bên xe phía trên cửa

sổ phải có biển báo dấu hiệu nhận biết là xe chuyên dùng chở trẻ em mầm non,

học sinh;

2

- Xe ô tô kinh doanh vận tải kết hợp với hoạt động đưa đón trẻ em mầm

non, học sinh quy định tại khoản 2 Điều 46 Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ phải có biển báo dấu hiệu nhận biết là xe chở trẻ em mầm non, học sinh

đặt ở mặt trước và hai cạnh bên xe phía trên cửa sổ.

4. Các đơn vị có sử dụng xe ô tô kinh doanh vận tải, xe đầu kéo, xe cứu

thương, xe cứu hộ giao thông phải thực hiện quy định về lắp thiết bị giám sát

hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe như sau:

- Xe ô tô kinh doanh vận tải, xe ô tô đầu kéo, xe cứu thương, xe cứu hộ

giao thông đường bộ phải lắp thiết bị giám sát hành trình bảo đảm yêu cầu kỹ

thuật theo quy định của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành

trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe;

- Xe ô tô chở người từ 08 chỗ trở lên (không kể chỗ của người lái xe) kinh

doanh vận tải, xe ô tô đầu kéo, xe cứu thương, xe cứu hộ giao thông đường bộ

phải lắp thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe bảo đảm yêu cầu kỹ thuật theo

quy định của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết

bị ghi nhận hình ảnh người lái xe.

5. Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Trung tâm Đăng kiểm 82.01.S trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực

hiện các quy định tại Nghị định số 151/2024/NĐ-CP, trong đó chú trọng hướng

dẫn các quy định liên quan đến xe ô tô kinh doanh vận tải chở trẻ em mầm non,

học sinh; quy định về lắp thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh

người lái xe đối với xe ô tô kinh doanh vận tải, xe đầu kéo, xe cứu thương, xe cứu

hộ giao thông.

Sở Giao thông vận tải thông báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Công an tỉnh (ph/h);

 - UBND các huyện, TP Kon Tum (ph/h);

 - Sở Giáo dục và Đào tạo (ph/h);

 - Lãnh đạo Sở;

 - TBT Trang thông tin điện tử của Sở;

 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở (th/h);
 - Lưu: VT, QLVTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hương

		2025-02-05T10:30:34+0700

		2025-02-05T10:34:24+0700
	Nguyễn Đức Hương

		2025-02-05T10:52:13+0700

		2025-02-05T10:51:23+0700

		2025-02-05T10:51:23+0700

		2025-02-05T10:53:41+0700